Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0256/2023

Em, 30 de agosto de 2023

DISPÕE SOBRE A ATRIBUIÇÃO DE
CERTIFICAÇÃO PELO TRABALHO SOCIAL
DESENVOLVIDO POR ENTIDADES RELIGIOSAS
EM PROL DA POPULAÇÃO CABO-FRIENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a Certificação e o "Selo Mão Amiga" às entidades religiosas

de qualquer denominação, credo ou confissão de fé, que exerçam com regularidade
trabalhos sociais no Município de Cabo Frio.

Art. 2º As entidades certificadas poderão valer-se deste selo de acreditação

emitido pelo município para solicitar doações para as obras sociais, como forma de
atributo de credibilidade junto aos doadores.

Art. 3º A certificação e o selo correspondente poderão ser utilizados em

documentos de comunicação institucional, correspondência física interna e externa;
correspondência eletrônica interna e externa; envelopes, etiquetas e papel timbrado da
entidade.

Art. 4º O Selo Mão Amiga será renovado anualmente mediante atendimento a

requisitos específicos.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA
As entidades religiosas que desenvolvem trabalhos sociais idôneos muitas vezes

encontram obstáculos na captação de doações em decorrência da má conduta de
algumas outras poucas entidades, acabando por gerar desconfiança nos doadores e
contaminando as entidades sérias e responsáveis.

Mais que necessária essa certificação para que essas entidades idôneas possam
desempenhar este importante papel social, mantendo o rodízio de doações sem que nada
falte, eis que os doadores considerarão o Selo de Acreditação emitido pelo poder
público como um respaldo de que suas doações estarão sendo utilizadas na forma
proposta e ajudando pessoas e famílias em situação de risco social.

Desta forma, submeto à apreciação de Vossas Excelências, meus nobres pares, e
conto com o apoio necessário para aprovação desta propositura.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2